PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

INDICAÇÃO Nº 2544/2023

Assunto: Instalação de iluminação nos quatro postes existentes na Avenida Jarbas Porto de Mattos, no

Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto a Secretaria de Infraestrutura, visando à

instalação de iluminação nos quatro postes existentes na Avenida Jarbas Porto de Mattos,

no Jardim Santa Maria. Foto anexa.

Houve um aumento significativo na densidade populacional da referida

região nos últimos meses. No entanto, lamentavelmente, a infraestrutura de iluminação

pública não acompanhou esse crescimento, deixando a referida avenida em completa

escuridão durante à noite.

A ausência de iluminação adequada nesta via representa um problema de

segurança pública, não apenas para os moradores, mas também para os transeuntes. A

escuridão favorece a ocorrência de atividades criminosas e aumenta a sensação de

insegurança entre os moradores. Além disso, a iluminação deficiente dificulta a mobilidade

e pode causar acidentes devido à falta de visibilidade.

Acreditamos que a iluminação pública eficiente é essencial para promover

a segurança e o bem-estar da comunidade local. Essa medida não apenas garante um

ambiente mais seguro, mas também contribui para melhorar a qualidade de vida dos

residentes e facilita a mobilidade dos cidadãos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2544/2023 – Vereador Dudi - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R